
 
 
 
 
 

T I S K O V Á  Z P R Á V A  

Pozvánka na přednášku – architekt Peter Rich a jeho 

konverzace s Afrikou 

Brno, 23. října 2023 

Národní památkový ústav, Metodické centrum moderní architektury v Brně, společně s Fakultou 

architektury VUT v Brně, zvou na přednášku věhlasného jihoafrického architekta Petera Riche. 

Přednáška bude, podobně jako architektova poslední kniha, zaměřena na pozorování a pečlivou 

dokumentaci domorodé architektury a stejně tak i na navrhování moderních staveb ovlivněných 

původní africkou kulturou. 

Peter Rich plánuje při své podzimní návštěvě Evropy dvě přednášky. Tu první pronese při zahájení 

konference „Kulturní dědictví a nové technologie“, kterou pořádá rakouská pobočka ICOMOS, druhá 

se pak uskuteční v Brně. Tam míří Peter Rich na pozvání přátel Jana Otavy a Vladimíra Šlapety. 

Architekt Rich dlouhodobě zkoumá a dokumentuje umění a architekturu národa Ndebele. Fascinuje jej 

tradiční utváření prostoru i originální klenuté konstrukce s dvojím zakřivením, vyrobené z hlíny 

v podobě dlaždic nebo cihel bez potřeby jakékoliv výztuže. Tradiční stavby v sobě spojují nízké 

energetické náklady a relativně snadnou údržbu a jsou tak zároveň velkým zdrojem inspirace pro novou 

udržitelnou výstavbu. 

Peter Rich získal v roce 2009 ocenění „The World Building of the Year Award“, v roce 2010 se stal 

čestným členem Amerického institutu architektů a v roce 2015 zahraničním členem RIBA (Královský 

institut britských architektů); obdržel také řadu pozvání k přednáškám na školách architektury 

v Evropě, Africe, Asii a USA. Ve své rodné zemi získal v roce 2010 Zlatou medaili Jihoafrického institutu 

(nejvyšší ocenění za architektonickou profesi udělované v JAR). 

 

Přednáška se uskuteční 20. listopadu 2023 od 17 hodin v posluchárně č. 118 na Fakultě architektury 

VUT v Brně, Poříčí 5. Přednáška bude v anglickém jazyce. Vstup je zdarma, registrace není nutná. 

 

Kontakt: 

Petr Svoboda, NPÚ, MCMA v Brně, svoboda.petr@npu.cz, tel. 724 015 567 

mailto:svoboda.petr@npu.cz

